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Charakterystyka prasy rosyjskiej

 

wydawanej poza granicami Ros ji Sowiéokiej w roku 1920

 

Rok ubiegty R9EO przyniósł ze sobą znaczne zmiany poli-

tyczne na terytorjun Rosji,które wybral-ły silny wpływ na prasę

rosyjską szczegdfinis antybolszewickę wydawaną jeszcze na tem

terytorjum.Poczatek 1920 r.zeszedi się mianowicie z załamaniem

a potem ostateczną klęską ofenz wo jsk antybolszewickich Po-

Баша. îosjţmozostuja—Loych pod dowództwem gen.Deanikina.Tek Éwiet-

nie rozpoczęty w końcu lata›pooh6d Denikina na północ w głąb

Ros ji Solwieckiej mvieficzony‘podsnniçciam sig wojsk jego pod sam

prawie Orzeł (trzyste kilkadziesięt kilometrów od Moskwy),już w

październiku zachwiał się w swych sukcesach,a ku końcowi %=żx

tego roku i na początku 20 roku zakończył się katastrofalną klę-

ską po zajęciu wv dniu 7 lutego tego roku Odesymstatrlxiego niaoma1

większego punktu na kontyngencie b.Południowaj Rosji Denikinow—

skiej.Sam Denikir zrezygnował ze swego stanowiska dyktatora,

ostatnie rozbitki jego wojsk zgrupowały się na półwyspie Krym-

skim pod wodzą nowego dyktatora gen.-Wrangla i odtąd aż do końca

S prawie roku,bo do listopada ten mały skrawek terytorjum ze skon-

centrowanę stosunkowo znaczną lecz wogóle nie wielks ilościę

ludności i wojska - był jedyne zkazjąx oszugkłśgyłghm 'by-

taj Rosjifl listopadzie zaś po ostatacznej klęsce Trangla na Kry-

mie i ten ostatni ośrodek antybolszewicki rosjen na ich własnem

terytorjum został pochłonięty przez zwycięską Rosję Sowiscką.

Odtąd już wszystkie rosyjskie sntybolszewickie zamiary

plany, organizacje i ich wyraziciela organy trace grunt
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asny rodzinny po@ nogami i przenoszą się na obczyznę skupiając
  

ię w całoŚci,obecnie w środowiskach emigracyjnych. Tem właśnie
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rok ten 1920 różni się od poprzedniego 19 roku,iż jeśli w 19 znacz-

na część Rosji była jeszcze wolną od bolszewików i misła swoje włas-

ne życie Społaczne,polityczne i ekońomiczne.zna$dujące obfity wyraz

w miejscowej prasie - o tyle w 20 roku tarytorjum fo skurczyko sig

ogromnie,i nakonisc zupełnie znikło.Wszystkie koła rosyjskie związa-.

ne w tym lub innym stopniu z akcją antyfolszewicką przeniosły Się

ostatecznie poze granice właściwej Rosji,częścią do państw szukce-

syjnych - granicznych (Polski ,Łotwy,Estonji,Gr@@&Ji i in.),częścią

zaś jeszczą @alaj na zachód(głównie do Francji i Niemiec),by tem

znacznie ożywić«życie polityczne dotychczasowych środowisk rosyjskich

pomnożyć i zróżniczkować tam prasę rosyjskł,a nawet dążyć do tworze-

nia jakichś nowych koncepcji rządów ogólno-rosyjskich antybolszewickich

Tak np rosyjski k-tet polityezny Sawinkowe w Polsce lub zjazd człon

ków cia} prawodawczych i konstytuanty rosyjskiej w Taryżu.Mając te

wskazówki na uwadze należy też rquatryiać z tego punktu widzenia

stosunki prasy rosyjskiej antybolszewickiej W 1920 roku.

Mak więc z cełej Aość obfitej,jeczcze ku końcowi 19 roku,

prasy wydawanej ma terytorjum, Rosji antybolszewickiej w 20 roku

z powodów powyżej wskazanych aktualną była jedynie prasa krymska,

Praga ta pod rzędami gen.Wrangla,blizkismi bardzo do rzędów bez-

względnej dyktatury wojskowej wydawanąz zabarwieniem bazSprzecz

nié reskcyjnym - nie może Ру& птебаће za dostatecznie pełna 04-

zwierciadlanie całej opinji politycznej rosyjskiej.Wszystkie orga

ny prasy krymskiej dzieliły się na trzy zasadnicze rodzajezlłor-

gana rzędowe i tych było nejwięcej & 1 [ sus

0) A / / /
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aż do pism prswicowo partfjnjch,p0)ţiranycb przex rzegd Trang

np. gazeta uzulgina orgen Suworins i wiele innych.II~ Pisma opo-

   

  

  

zycyjne w daleko mniejszej ilości z . съ dwa właściwie tylko o șusuost

msi…“
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wybitniejszym charakterzeA Èe‘ìmËLu mogzÿ uprawiać tylko nader

ostrożną opozycję ,gdyż w przeciwnym rezie podlegały surowym repre

jom.III-Gazety prowincjonalne o charakterze czysto lnformacyjnym,

jez wyrafnego zabarwienie politycznego np.№№Мии/%%

i pare innych.Naogół co do wsrtości cała prasa krym= .

ski nosi cechy upadku,zupełnazo braku wybitnych sił pisarskich, fa-

*



  

chowych i intelaktuslnych,których część zdążyła już wycmigroweć

na zachód-Europy,wlele ивбросћћгпдћ← na niezmierzonych obszerach

Rosji Sowieckiej nagła nawała bolszewicka,

Z punktu widzenia politycznego w kwostjach najbardziaj

nas obchodzęcych,to znaczy w sprawie Polski (stosunku do niej oraz

zagadnień ukraińskiej republiki ludowej atamana Potlury ceła pra-

wie bez wyjątku prasa krymska zajmowała stanowisko nieprzychylne,

częstokroć wprost dla nas wrogie.Szczególnie silny wyraz zapatry

wania te znalazlxw okresie naszej zwycięskiej ofenzywy na Ukra-

inie i zajęcia Kijows.Wtady osła nieomal prasa rosyjska nie tybko

nie wyrażała specjalnego zachwytu naszemi zwycięstwami,lacz па-

wet nie kryła swsgo niezadowolenia z naszego powodzenia w tym kis

runku.Naturalnie tutaj ton @@@" całej prasie nedawały organy ofi

cjalne i pnrtyjno-prswicowe,prąez rzęd popisrana.Ale jednak oprócz

tych organów i zawsze za niemi idęcych bezbarwnych gazetek infor-

macyjnych nawet wymienione poważniejsze organy opozycyjne nie wy-

kazywały wcale tej śyczłiwości,ani nawet dostatecznie lojalnego sto-

sunku do Polski i jej powodzeń w akcji militarnaj,ostetecznie zdą

żającej przecież do wspólnego z wojskami sntybolszewickiej Rosji

celu - zwalczania bolszewizmu w Rosji.Przyczyny tego mało przychyl-

nego stosunku rosyjskiej prasy krymskiej do Polski oraz jej zadań

i celów tkwiły z jednej strony(specjalnie co do niezadowulszia va

powodzań wyprewy kijowskiej)w obawie przed #la zrozumianym "imper

jelizmem" Polski,z drugiej zaś strony w starannie ukrywanych (szcze-

gólnie w kołach opozycyjnych)1ao; bezsprzacźnie na dnie wszyst-

kich partyjnych programów pokutujących resztek "wojującego:imper->

jalizmu" rosyjskiego,który nafiet w chwili najsroźszych niapowodzafi

włesnych nia mógł się wyrzec myśli o przyszłam połączeniu Chełmsz

czyzny z Rosję i ciągle jeszcze chcisł dyskutować nad sprawę

przynależności peństwowaj Galicji Ws@ho@niej.Wisle przyczyniło

się też do niezbyt sympatycznego ukształtowania się stosunku pra-

sy krymśkiej do Polski - brak wszelkiej akcji_za strony polskiej,

zmierzającej do poprawienia tago stosunku chociażby przez systema

tyczne i źródłowa informowanie prasy miejscowsj o Polsce, ce-
  

    

) т
ты P w , : P [UTlach,zamiarach i stosunku do antybolszawickiej Rosji.
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Naogół jednak przyznać trzeba,żs choć stosunsk prasy krymskiej nie

był dla nas przyjm/„ny?to jednak prócz paru wyjątków w pismach skrajnie

prawicowych,np. Эх" $)ng Szulginowskiej,był ten stosunek

przynajmniej w zewnętrznym tonf# mniej wlęcej poprawnym.

Po петицији rozbicin Wranglk® i zajęciu,w listopadzie

20 r.półwyspu przez bolszewików cełe już prasa rosyjska antybolsze-

wieka przenosi się zagrenicę.Należy podkreślić,iż jeszcze nawet w

czasie utrzymywania się gen.?lrangţa na Zrymie w krajach bliższych do

południa BoejiJaczgly' się tworzyć gazety rosyjskiej,zostające poć

wpływem tego rząću(szczagćlr_1e w miastach nadbrzaża czernomorskisgo,

w Bulgarji,w Serbji i Konstantynopolu).Rzad gan.Vrangla pierwSzy z

z antybolszewickich rzędów zrozumiał całą wagę propagendy zagranicznej

Tem się też różni czas jego rzędów сб rząićw Dańikina,który prawie

nie miał zupełnie oddanych sobie organów prasowych poza granicami te-

rytorjum przez jego wojska armji ochotniczej zajęta - со też duże szko-

   
dy jego sprawie za granicą wyrzedziłclacąprócz fara takich

№№ organów wranglowskich jak np., ФМ

w Warnie ”&…/fille- w Sofji [M$/”W&W Belgradzie i inne

które obecnie albo istnieć przestały albko wiode jeszcze żywot sucho

fniczyyzegranicą miała naturalnie już wtedy swoję zupełnie niszalaż

ną i to dość rozwiniętę prasę rosyjską.Pierwszy etap większego jej

rozwoju dokonał się jeszcze (;d pafidzismlkpws‘xiego przewrotu bolsze

wickiego w îosjifiiræzanego z nim sxodus'u całej inteligencji ro-

syjskiej,a wśród niej dziennikarzy w pierwszym rzędzie.Wa prasa.

\- rosyjska,która powstała na terytorjash państw sukcesyjnych(jak Estonja,

Łotwa ,Finlen@ja,Grvzje i Polske)przeweźnis zajęła stanowisko hyper-

lojalne względem rzędów tych państw i poświęciła się prawis wyłącz- \;

„.- r. у
nis obronie intersséw obywateli tych pafistw narodowości rosyjskiej,

prócz naturalnie zejocia się sprawami lokalnsni (jak np. gazety „златан

па Łotwie,Wstonji lub zajętaj przez rumunéw Besareb ji (.Sprawami ogól

no rosyjskiemi prasa ta intsłesomła sig malo, stangwory tylko па gru

necie mniej lub więcej jaskrawego i wyrafnego naogół giego stosunku -

î do bolszewików.Tylko w Polscew,dzięki coprawda niezwykle sprzyjającym

werunkom - utworzeniu & у Werszawie przez gruß? Sawinkowa «@ Rosyi-

 

'skiego Komitetu Politycznego - tutejsza prasaJosyjak'a,szczegćinia ge-

висо Пн



 

 

SUOSKI

INSTITUTE |

ARCHIVES

New York
   

 

-5-

U

zeta

=

ф g}…m‘horgan X-tu,stangle ne szerszej platformie rozotrką-

sania ogólno-rosyjskich zagsdniefń politycznych - poftrzymując wskazany

Hos.X-tst Polityczny,jako domniemany preyszty ragd rosy joki.Jako Środki

wykonenie planów politycznych R.P.K. - prasa te popierała akcję zbrojną

gan.Balachowicza na Biały:-mimo akcji Wrangla warszawska prasa rosyjska

odnosiła się z powrę sympetję, jednak z rezerwg,stosownie do

ogólnej linji politycznej Komitetu Sawinkowe i zgodnią zresztą z zapetry

waniami polskich czynników politycznych.

Prócz Warszawy, jeszcze większomi nawet ofrodkami éycis politye

nego rosyjskiego zagranica,a tym samym i prasy rosyjskiej w roku мг%-*“

ryż jako centrum !kierunków lewicowych w arriva ji rosyjskiej z grupą Bur-

'

cawa (jago тамници»Микиша czels,Berlin, jako ośrodek

is reaksyjno-monsrchistycenych predor z gazetami ’W'.“

и
i ,… am па czela i w Fkofcu Praga Czeska,gdzie zgrupował się kisru

 

nek Ziorafńskiego i stronnictwo s=r'ów rosyjskich wyrazicielam których była

gazeta » Y "," i gdzie i bolszewicy zaloiyli piarwsze

swo ja placiwkihaz. · й, „ *= Najsilniejszym było jednak jakościo

wo jak i też 1105“…wo życia polityczne rosyjskie w Paryżu, na jliczniejezs

też i najŻywszę byłs tam i jest dotychczas prasa rosyjska,gdyż tu osiad-

ły najwybitniejsze głowy partyjne i najlepsze pióra dzienikarskie całej

nisomal prasy emigracyjnej rosyjskiej.Dotychczes Ü tam smâé

pism rosjgkich.7tym ża 20r.powstał шшдшщдт-зуее.

głównie w 3t.Zjednoczonych,

Go do charakteru ogólnego prasy rosyjskiej na zachodzie Zuropy

to trzeba skonststować iż zewnętrznia(i co do rozmiarów) i co do treści

(jakość jej)wszystkie te organy naogół stoją niżej Śrsdniego poziomu by-

łych wielkich gnzet;rosyjskîch.z punktu widzenia politycznego naląży pod-

kreślić zastanawiejącą wprost rozbieżność poglądów orsz absolutny brak so-

lidarności w najelementarniejszych » na cełokształt zagaśnief
уча

rosyjskich.Ta zażarta walke partyjna prowadzona z całe bezwzględnością i-,"-

zaciętością pomiędzy oddzielnemi pismami została naturalnie przyniesiona

z Rosji,zs weawnętrznezo ustosunkowania się tam pertji ,Śolitycznychmzrosła

jednak tu do chorobliwych wprost rozmiarów na gruncie custokrcć osobistych
&

ambicji w niezdrowej atmosferze amieracji,o@erwsnej zupełnie od ojeryzhy.

Z nowych objawów na tle egzystencji prasy rosyjskiej ne Zachodzie w r.1920

należy też zanotowsć powstanie tam w tym ro'm szeregu pism - skopozytur i

#

organów propagandowych "r“tc bLl::-W1¢””’§h jak np. 4 -- w Fra

ats, “:… MG,-(›Ra's)“№№”,
nyăze i caty
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szereg .gazęt rosyjskich w Ameryce,oraz z drugiej strony gazet subsydjo-

wanych przez rządy lub społeczeńsfwam których wychodzą:np."Rul" - przez

niemców w Berlinie i do pewnego stopnia "Obszezeje Dieło" w Paryżu
-титанинараку

subsydjows przez francuzów.W stosunku do sprewy polskiej i kwestji z
мер

nie ргаза naogół prócz natur/aluia gazet

 

rosyjskich wychodzących w Warszawie,zajmowała stanowisko podobne do prasy

krymskiej t.j.prasa prawicowa z zasady nieprzychylnłpnea liberalna i de-

mokratyczna z dużą dozą rezerwy i obaw 'na" domniemanym imperjelizmem

polskim,nie m6wiąc już o prasie bolszewickiej wrogiej wszystkiemu co

polgkie.Co do popularno Sci gut rosyjskich na Zachodzie należy zalnaczyf

Iż jest ona Średnia,csły szereg винт пр.шщ№№п

ciągu roku sprawozdwwczego upaść z braku poparcia,odrodzi sie i For}

upaść z меда powodu.Jako dopełnienie prasy rosyjskiej na Zachodzie na=

leży też wymienić parę ejencji telogruficmo-pruowÿch powstałych w ciągu

tego roku,z których działaja; dotąd i cieszą się powodzeniaflflRgsE—‘xfigpf‘t

aj anc ja Вітовта,!!! Paryéu,"Russbiuro" - bliskie poprzedniej ajencji z sie

dzibg w Kopenhadze i "Russpress" w Warszawie.
wennre
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PRASY ROSYJSKIEJ WIDAWANNJ __W 1920 roku POZA ROSJASOWIZCKĄ

Prasa krymska(do listopada 1920 r.)

Na Krymie wychodziły za nuh Wrangla aż do zajęcia gg przez

bolszewików:

"Wojennyj Gołos" w Sewastopolu - oflcjainy organ Sztabu Wrangla,

pismo o charakterze specjalnie wo jskowym,dla armji.Redaktorem był dłuższy

czas gen.Zalęsski,potem usunięty za zbyfx'xgvąewok'rntyzm i liberalizm.

"Zaria Нова11" и Sewastopolu = też organ rządowy Wrangla,0 celach

ngiłacyjno-=propagandowych w6ród ludności i wojska.Kierunek polityczny ту=

rafnie prawicowy.Redsktorem pisma był niejski Berg.

  

Wielika je Rossim" - w Sewastopolu - gazeta W.3zulgina,organ

prądów skrajnie reakcyjnych nacjonal&styczno-monarchicznych,Na‘bardziqj
Ege

nieprzychylnie usposo'biorm do Polski 1 nio kryjąca cię z tam,!łędagowe. \‚Ё—Ё"

S

#~.
ikarz Walery Lewicki ,znaczny та nspćłmracy brał senÆzeby
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3) "Wieezrernisie.renin", Sewastopolu - gazeta i

AB,
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wana przes grupç wspékpracomikôw znanej patorsburskiej gazety "Nowoja

Wremia" - w tym samym konserwatywnym. duchu - podtrzymywana przez rząd

Wrangle.

* "Wieczernieje Siowo" - w SmwEä&epakk Symferopolu - pismo jednego #

wydawców b.gazety "Nowoje Wremia" Borysa Suworina - gazeta prawicowa ро-

pierana również przez rzgd wranglowski.

"Jug" w Sewabtopolu - gazsta oporycyjna,w duchu demokratyczno-libe

ralnym,bez .precyzovmnego kierunku partyjnego,redagowana przez znanego

pisarza humorystę rosyjskiego Awerczenko.Władze wrenglowskie były często

kroć b.niezadowolome z tego pisma i poddawały ja surowym represjom.

"Kl-Eski] Więstnik - jedna z najstarszych gezet krymskich,kierunku

demokretycznego,nieco na lewo od kadetów.0@ poczętku zajęł«" stan'cwisko zde-

cydowanie opozycyjno względem systemu dyktatury wojskowej w rządach

Wrengla.Podlęgała wielu karom prasowym i prześladowaniom ze strony cenzu

ry wojskowej.

Prócz tego wychodziło jeszcze na Krymie parę gazet prowincjonalnych

o charakterze informacyjnym,z których większemi były tylko d:;îe"'Ja1t1aniJ

Kurjer" "Teodozijskoje Siowo" - obie politycznie bezbarwne,nie sprzeci

wiające się w niczem rządowi.

II.Prasa rosyjska w państwach sukcesyjnych b.Rosji

W пуштан

"Nowaja Russkaja Zy£f" - w Eensingforsie,wychodzi dotad.Gazeta baz
R

partyjna, demokratyezna,antybolszewicka,.Rozehodzi sig nietylko w Finlandji

name:],gdzie копија ”swans sa b.liczne,lecz i na wszystkie krigkes skan

dynawskie.Sama sig okiuje.
sestese

Y Estopji

(dokładne dane w moim raporcie Nr.20) Stanie prasy w Nstonji},

dotąd wychodzą w Rewlu: 8

"Narodnoje Dięło" - organ komitetu grupy socjalistów rewolucjoni

stćw PSłnocno—Zachdiniaj Bosji.Gazeta inicjowana była i obecnie podtrzymy

wana jest przez nasze czynjiki dyplomatycznawojskowe т Зет], в którymi
un een

pozostaje w dość ścisłym kontakcie.

; Poslednija Izwie " gazata o charakterze lokalnym,bezpartyjna,
___—пё

damokratyczna w takim\Gtosunku pewn'sj zaleinofei todnaszego przedstawi-
А

dużego organu politycznego
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Wychodziła "Swoboda Rossii" zamknięta w sierpniu 1920 r.za zbyt wyrafne

sympatja bolszewickie. -

Na Łotwie

Dotąd wychodze w Rydza:

"Siegodnia" gazeta о kieruflm demokratycznym,antybolszewicka.Pozostaje

pod wpływem bwrżwkazyjno-giełdowysh sfer źydowskich.W stosunku do Polski us%s

цветном nieprzychylnie,podlega też ze względu ns korzyści materjalne wpływom

tawskim,Redaktor faktyczny Bierieżańskij = zdolny dziennikarz.Wydaje Two

"Naród" w osobie J-Brausss. ee .

-"Riżskij Kurjer" organ damokratyczngj myśli- [~nn-tywy stworzony w

kofcu grudnia 1920 r.pozostający w Ścisłym kontakcie i zależności mater jalnej

i moralnej od nsszych cim-minÎ-QËËOWŸŒ w' Rydze.Nominalny redak

I. n.

Wychodziły prócz tego w Rydze w ciągu roku sprawozdawczego gazety №—

ska ja 2128" - organ prawicowy."Swobodna ja Myśl" gazeta informacyjne = jednak

po pewnym czasie zmuszone były się zamknąć wobec braku funduszów i .:;qu

poczytności."Libewskoję Ausskoja Słowo" gazety informacyjna w Libawie. *

W_ Polsce wychodzę obscnis - w Warszawie

"Swoboda" - organ oficjalny stworzony przez b.Rosyjski E-tet Eolityczni

Sawinkowa,obecnia przekształcony w K-tet Nwakuacyjny.2 początku przeważały

w niej sympatje wranglowskie - wtedy redagował gazstę Gzowski b. redaktor

"Mifskiego Kurjera" potem poprzetworzeniu ¥-tetu na awakuacyjny,po klęskach

Wrangla i Batachowicze gó'rę wzięły prądy bardziej lewicowe t.zw."sojuza Wor-

rożdenja" i stanowisko redaktora плиииз/сша,}. f.?ortugalowJ gazecie pisu

ją pp.Sawinkow i Filosofow-wybitni działacze polityczni emigracji rosyjskiej.

Względem Polski gazota naturalnie zachowuje się najzupełniej lojalnie.

"Warszawskoje Słowo" - obscnie "Nowo ja Warszawskoje Słowo" = gazeta

politycznie stojąca ns platformie uznania nowopowstałych państw i idh udziału

w odbudowie Hosjijkontrolowena sresste co do kierunku przez miarodajne czyn-

B   

  

niki polityczne polskie(do nie@awna subsydjowàna przez Straż Kresows),to

stosunek do interesów polskich zupełnie poprawny.Redsktorem wydawcę jes

miejski Horwie-Samojłow nie cieszący Sig dobre opinja..Pr6es polskich
 

ników finansowychgazetę tę w ostatnich czasach uquadiśpwy' i ewakua-

'eyjny,podobno ze względów li tylko uchmoniemia sig od napaści jakiemi muz

tej six-ony zagrażeno.W ostatnich dniach gazeta ţa„Raw—W

Prócz tego w ciągu naszej ofenzywy w lecie 1920 r.wychodziło jeszcze parę

з
drobniejszych pism agiłacyjnych na kresach,które РО%Фот jacienig

 



 

„Ș.

w ezasie naszych nispowodzaf przesta?y wychodzié,obecnia jest w projekceie

wznowienie (przez 8.7.6 Oddział II) mpi to) działalności prasowej

ro@yjskiej w szeregu punktów na pograniczu.

Na Litwie.

Wychodziły w 1920 r.w Wilnis:gazeta "Litwa" - obecnie zamknięta

i "Wilenskoje Słowo" - wychodzi dotychczas,o charakterze informecyjnym,

- oraz„ШиХоуоі оф

gaz."Zcho" - mała prowincjonalna gazatka informacyjna o zabarwieniu

‚пингвина litwowafskim,Polsce wrogim,widocznie utrzymywana przez Litwinów.

W Besarabji wychodzę obeczie pen

gazeta "Nowoje Słowo" - rosyjska gazeta informacyjna z silnemi

wpływami kupieckich sfer żydowskich.

"Bessarabia" po rosyjsku drukowany organ oficjalny besarabskiej

partji ludowej. к ї

* Na Kaukazie(w Gruzji)wychodze lub wychodziły w 1920 r.w Tyflisie
титаи та а ти та па пити щ

"Сгов]а"У5Фочо ""Вст'Ъа" , "Півслег",1 nia" wszystkia o

charakterze lokalnym gazet krajowych.

Na Dalekim Wschodz@e wychodziły w 1920 r.do czasu opanowania tych

prowincji przez bolszwi‘k—me Władywostoku zaś wychodzą jeszcze teraz

"Wostocznajs okraina","Gołos_ rodiny","Dalniswostocznoje Obozrenje",

"'.;ЦэсязтЩі "Wola w Charbinie","Russkij gołos",w Chabarowsku;"13lowaga

Zyśń","Ussurijskoje Słowo" - wszystko to przewaźnie gazety o charakte-

rze informacyjnym bez wyrafnego zabarwienia politycznego, dokładniejszych

szczegółów og nich i o obecnym ich losie brak, .

III.Prasa rosyjska w Japonji i Chinach w 1920r.wychodziły

wg
"Dieło Rossii" w Jokohamie - Tokjo oraz "Szanhajska ja Zyff" , "Saan-
 

hajskaja gazeta"i "Russkoje Zik@me Zoho" w Szanchaju.0 charaktarze tych gazet

* bliższych danych niema.

W Konstantynopolu wychodziło (powstawało i upadało) jeszcze za „€;de

Wrangla na Krymie parę niewielkich gazet rosyjskich podtrzymywanych przez

rzed wranglowski‚ostatnig z takich gazet była gaz."Wieczerniaja Priessa"

(Presse du soir)wydawana w dwuch językach i wspomagane przez francuskie

władze wojskowe w Konstantyńopolu.

* ку IViPrasa rosyjska w krajach słowiańskich

I”, ;

““Mă?“ \ Era Sukparji“У - w Burger)
«,

          

À mai wawomtna

 



 

 

. IV.Prasa rosyjska w krajach słowiańskich

W Burgerji y

у W Warnie wychodziły w r.1920 gazety rosyjskie

"Russkaja gazeta" o kierunku wranglowskim podtrzymywane w swoim

czasię przez rząd krymski-obecnie nie wychodzi.Na czele jej stali przed =

stawiciele urzędu propagandy wrlnglovakloijilÈw 1 Zzùîglic.

W Sofji:"Rossija" też ekspozytura propagakdy wranglowskiej,w

której wwspćłpracownfczyli wybitni.Łrzedstawiclalex inteligencji rosyjex=

kiej ,która wyemigrońała z południa Rosji.Na czele gazety whut stał

prof. вид.: znany prawnik,,b,dziękan wydz.prawnego Uniwersytetu piotro-

grodzkiego,pisywali w niej znany literaf'rosyjski Fiedorow i ceniony pro-

fesor un-tu Noworosyjskiego w Odesis - Zawjalow.

ж (właściwie tylko w Starej Serbji) w Belgradzie

wychodziła do grudnia 1920 r.

"Russkajs ggzieta".redagomnnn przez nader podsjrzangge osobnika

,el de Mont wytkniştej lin}i politycznej,G0ięgłe zmiany

w progremie politycznym w zależności 04 otrzymywanych subsydjów z różnych

stron zarówno od Wrangla jak i- bolszewików.Ostatnia gazeta zamknięta zo-

stała przez rzęćd serbski za zbytnie sprzyjanie komunistom miejscowym.

"Russkaja Mzśl" gazeta założona w grudniu 1980 r.przez przed-

stawicieli Ros.K-tu Polit.Sawinkowa w Warszawie.Redaktor prof.fi¢kliecow.

W Czechach

W Pradze czaskţej w 1920 r.wychodziły

gaz. "Russkoja Disko" organ wranglowski,2ostal zamknięty z braku

Środków w grudniu 1920 r. -

"Wols Rossii" - organ s-rów grupy blizkiej Kierefńskiemu,główneri

współpracownikami są'wybitni działacze z сд; grupy Minor,Zenzinow i Le-

biediew.Gszata prócz funduszów partyjnych stale podtrzymywana jest mater-

jalnie i moralnie przez czechów uważających ją za wyrazicielkę najbliż-

szego ich interesom kierunku wyśll politycznej rosyjskiej.Do akcji.ßrsng

la jak również do Bałachowicza stosunek gazety był zupełnie wrogi,izglşdem

sprawy polskiej gazstę cechowała oziębłość.

"Prawda" - okspozytura propagandowa bolszewików.W końcu listopa-

da została zamknięta przez czechów za ujawnienie w czasie rozruchów wywo-

łanybh przez komunistów zanadto żywych sympatii dla nich,
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V. Prasa rosyjska w Austrji i Niemczech.

W Wiedniu wychodziła do койбя niemal 1920 r.gazeta "Пота)в Ro-

ssija"(Das noue Russland)w dwuch językach wydawana przez znanego kapita-

listę kijowskiego emigranta Wjslera i redagowana przez niejakiego Jel-

fimowa.Pod względem kierunku . politycznego ggzeta była blizka w prawico-

wych kół migracji rosyjskiej (predów monnrchistycznyéh).77 gruâniu 19207.

drukarnię,w której irukowano gazetę i jej reónkcję rozgromiono w czasie

jakiejś manifestacji o charakterze komunistycznym,tak iż gazeta zmuszona

była przestać wychodzić.

W Berlinie w 1920 r.Wyehodziły_ gazety:

"Сохо в Rossii" lewicowo-radykalna gazeta o zabarwieniu socjali-

stycznem,podtrzymywana przez odpowiednie ugrupowania polityczne niemie-

ckie,odznaczałe się naogół germangfilstwam.Wychodzi dotąd

jym—1" organ partji kadeckiej,redagowany przez wybitnych ,prèadsta—

wiciali te] purtji:HeBnnn,Naßokowu i prof.Kaminkę,W programie politycz

"nym starannie ukrywany niemniej widoczny germanofilizm,starania by pogo-

dzić Entantę z Niemezmi.Z punktu widzenia dziennikarskiego prowadzona

dobrze,interesująca,to też ciesząca się dość znaczną stosunkowo poczyt-

nością nietylko w !iiemczech,iecz na całym Zachodzie.Względem Polski sache

wująca dotęd poprawie oziębły stosunek,obacnia byłaby możność # pośredni

Spośćb dostać się ha jej łamy.Finansuje gazstę obecnie berlińska gazsta

wielka firma wydawnicża Ullstein et C4 .

"Wremia" - tygodnik o charakterze bulwarowej gezety poniedział-

kowej,wydawany przez znanego wydawcę dawniej kijowskiej gazety "Poslednije

Nowosti" Breifmana - osobistość zupsłnie niewyrafna politycznie i nie-

pewna,Srodki na wydawnictwo ze #ródeł niemiecko-litewskich.Pismo byto

też subsydjowane aż dotąd przez misję ukraińską w Berlinie.Stosunek do

Polski - nioprzychylny.Gazeta nie cieszy się popularnością.

"Russkij emigrant“ organ tygodniowy,specjelnie poświęcony eko-

nomicznym i profesjonalnym interesom rosyjskiej Şmigmoji w Berlinie

wydawany przez Two "Russkij Kooperatiw" w Lerlinie wyd#wawyx redagowany

przez B.Oreczkine - przedstawiciela ag."Russpress" w Berlinie i redaktora
 

  

informacyjnego w gaz."Rul" - zdolnego dziennikarza. $ PILSŞPSKEI
INSTITUTI

VI.Prasa rosyjska we Francji ARCHIVES
New York
 

 

W Paryżu grupuje się największa stosunkowo ilość prasy rosyjskie

jakościowo stojące na dość wysokim poziomie .Dotgd wychodzi tutaj 6

gazet czasopism rosyjskich, ”478
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Najwybitniejsze z nich

"Poslednija Nowosti" duża gazata codzienna wydawana i re-
 

dagowsna przez petersburskiego adwokata L.G0]dsteina,00 do kierunku poli-

tycznego łączy bezpartyjnych,lewych kadetów i postępowców.Przeważna część

współpracowników - Zydzi.3tosune# do Wrangla był nieckreślony,do Polski

niezbyt sympetyczny.Wybitniejsi współpracownicy prof.Pilenko,Jabłęnowskij

Poradiełow(pułk.),5zumskij i inni $ b.wielkich liberalnych gazet rosyj-

skich Moskwyi Potersburge.

"Obszdzeje Biało-" (La cause communs) - organ Burcewa,Pismo
w dwuch josykectvoumwans,wyititmia_{renkofilskie podtrzymywane preos

franc.mini.spraw zagr.Gazeta co do kisrunku demokratyezna,jednak popiera-

ła szczerze sprawę Wrangla,Do sprawy polskie odnosi sig bez uprzedzań

spacjalnych,jedńnk znać w zachowaniu się gazety obawy przeć imperjalismem

polaków,które łatwo móżnaby rozwiać przy minimalnych staraniach z pol~

skiej strony,Już obecnie gazeta szeroko otwarła swe łamy dla materjału

informacyjriego posyłanego z ‘.‘Ìarszlury przez agencję "Russpress".W "Obszczem

Disle" współpracują najwybitniejsi przedstawiciele inteligencji rosyjskiej

zaczynając od znanych literatów Burina,Kuprina i in.i koflezee na dzien=

nikarzach zawodowych %ед miary co np.Aleks.Jabłonowskij.Pismo cieszy się

stosunkowo największą popularnością ze wszystkich organów prasy rosyjskiej

zagrani ca.

"Swobodnyje mysli" pismo tygodniowe wydawane przez niejaki ego

Wasilewskiego(Nie Bulwa pseud.) - @riennikarze.petersburskiego żyda.Gazeta

ta zupałnie bez jakichkolwiek wytkniętych zasad politycznych ,służy każdemu

kto więcej dają,w wysokim stopniu aprzedejna.Do Polski stosunek aż doted

był wrogi.Bolszewików nie chweli,ale i nie gani zanadto.

Trybuna" - tygodnik Specjalnej grupy żydów rosyjx

skich sjonistów pod kierownictwem znanego działacza kadsckiaj partji i ży=

dowskisgo adwokata Winawera.

"Pour la Russie"{bulletins d'information") perjodyezne pismo

wydawane przez grupę s-rów rosyjskich % Narbowen i Zenzinowsm na czele

blizkia Kiereñskiomu. B

VII.Prssa rosyjska w Anglji i Ameryce

w Londynie w 1920 r.wychodziła:

   

 

   

PIOUL SKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

gaz."The Naw.Rossia" organ grupy kadetów rosyjskich osiadłych
  

  

   

PILSUDSK
INSTITUTE|
ARCHIVES |
New York

w Anglji z Nabokowem na czels.

   w Amaryce w New-Yorku wychodziły

"Russkij 00208" , "Ргатбе" 1 "G z©£08 naroda" wszystkie trzy

аве*.-- a.. - ~ 
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pisma o charakterze wybitnie bolszewickim najwidoczniej utrzymywa-

na za złoto sowieckie dla pfopagandy idei komunistycznych nietylko

wśród rosjan,lecz i miejscowego społeczeństwa.

"Лохоје Russkoje SZłowo"- pismo oficjalnie bezpartyjne, jednak o

ogólnym kierunku lewicowo-radykalnym (zbliżonym do programu gaz.

. "Goros Rossii"w Berlinie - zdecydowanie mntybolszewickie.Wydawane

przez візи; burówazji éydowskiej,ktéra emigrowele z Rueji.Do Yrahgla

stosunek jego był nieprzychylny,względem Polski - ni awyrafny .

Prócz tego w paru większych miadtach St.ZJedn.azczegGlnie ku

końcowi roku 20 potworzyło się jeszcze parę gazet rosyjskich o

charskterze przeważnie informacyjnym i o niewielkim stosunkowo zna-
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